Papa Paulo li haveva tanto iniquamente tolto , come a

herelico et indegno di quel grado; onde si può racco

gliere che Dio habbia voluto in uno medesimo tempo

restituirli l'honore et la degnità tolta a questo suo diletto

figlio, et liberarlo da quel peso che sapeva che egli abhor

riva tanto , reputandolo gravissimo sopra ogni altro , et

con questo fine li bacio humilmente le mani. Di Roma

alli 24 di luglio del 60 .

Quo per eum viso et lecto ,

Dixit : Ho visto il capitolo et approvo il disziferato,

et chiamo nostro il Priuli per l'affettione che lun et

laltro di noi li portavamo , et dico che mentre viveva

il Priuli non si poteva dire che fusse stinto in tutto il

cardinal Polo
per

la conformità et similitudine che era

tra loro, la quale consisteva in essere tutti doi virtuosi

et di quella excellente bontà et dottrina che sa ognuno

che ha havuto conversatione con loro .

Interrogatus qua de causa uppellat eosdem dominum

cardinalem Polum ct dictum Priulum vere angelicos

et divinos spiritus ,

28
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Respondit : Perchè erano reputati per tali non sola

mente da me , ma universalmente da tutti quelli che

hebbero notitia delle virtuose qualità et conditioni loro.

Et dicentibus dominis an etiam quod essent conformes

in aliquibus opinionibus circa fidem ,

Respondit: Di questo mi remetto a quello che ho detto

di
sopra , respondendo ad altri interrogatorii intorno a

ciò fattimi dalle SS. VV.

Interrogatus quare appellet eundem Priulum dilectum

Dei filium ,

Respondit : Perchè io reputavo che fusse buon chri

stiano , et che tutti i buoni christiani siano tenuti da

Dio per figlioli diletti non credo che si faccia dalle

SS. VV. alcun dubbio .

Et dicto sibi an potius ita appellaverit ex eo quod

circa fidem sentiret sicut et ipse constitutus sentiebat ,

Respondit cogitando parumper : Io non mi posso ben

risolvere di quello che debbo rispondere a questo que

sito, non potendo deponere in causa scientiae che egli

havesse la medesima opinione che havevo io circa fidem ,

hoc est circa l'articulo della giustificatione, et parendomi

daltra parte quasi impossibile che egli ne fusse alieno,

essendo tanta congiontione tra lui et il Flaminio , però

me ne passerò senza affermare nè negare altrimenti.

Ex constituto ejusdem sub die 13 Januarii 1567 ,

fol. 534 .

Interrogatus si ipse constitutus scit vel novit quis

habuerit curam librorum seu scriptorum illustrissimi

quondam domini cardinalis Poli ,